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Abstract
The attractiveness of private equity has been steadily increasing over the past
years. This thesis aims to investigate the determinants of commitments to
new funds raised and subsequent investment into companies on a data set
covering 20 European countries spanning over the period 2007-2018. Using Ex-
treme Bounds Analysis, the number of explanatory variables of diverse nature
– macroeconomic, labour, financial, political, legal and social – is reduced as a
large number of regressions are run to determine the robustness of each vari-
able. Furthermore, a panel data analysis is conducted with fixed effects and
random effects models. Three models are built for each fundraising activity and
investment split according to stage focus. The analysis identifies differences in
the determinants of fundraised and invested capital, tertiary education attain-
ment and domestic credit to private companies as major drivers of fundraising,
whereas market capitalisation and unemployment rate are confirmed as the key
stimuli for investments in private equity.
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Abstrakt
V posledních letech pozorujeme rostoucí trend příležitostí a atraktivity private
equity. Hlavním cílem této práce je prozkoumat determinanty fundraisingu a
následné investice do společností na souboru dat z 20 evropských zemí za období
2007-2018. Vzhledem k šíři problematiky a množství potenciálních proměn-
ných byla pomocí metody tzv. Extreme Bounds Analysis množina makroeko-
nomických, finančních, politických, právních a sociálních prediktorů zúžena na
robustní proměnné. S použitím panelových dat a s tím spojených metod fixních
efektů a náhodných efektů byly vybrány tři různé nejlépe performující konfig-
urace modelů – tři modely v rámci fundraisingu byly vytvořeny dle zaměření
fondů a tři modely investic podle téhož kritéria. Dosažené terciární vzdělání
a poskytnutí úvěru soukromým společnostem byly určeny jako hlavní hnací
síly fundraisingu, zatímco tržní kapitalizace a míra nezaměstnanosti se ukázaly
jako klíčové podněty pro investice do private equity.
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Chapter 1

Introduction

Private equity firms establish funds in order to raise capital that is subsequently
invested in the companies (of all stages) with the aim to help them develop,
grow and increase profitability. Additionally, this alternative source of financing
helps businesses to overcome the need for financing throughout the business
cycle of a company as especially young companies may struggle with obtaining
a loan in a traditional way from bank-like institutions.

Contribution of private equity to the economy is undisputed, as creation
and development of innovative enterprises are promoted. This impacts not
only economic growth, but also jobs and technological opportunities for fur-
ther innovation. This is why the private equity industry has been under close
scrutiny in recent years.

A question is raised while inspecting this asset class: what are the key
factors for raising new funds and investment activity? Unfortunately, there is
an uncertainty stemming from the opaqueness of the industry, such as uneven
disclosure of PE data and the quality of data available for research.

Given the pronounced positive impact of private equity on economic devel-
opment, rich academic literature on the topic exists, however, with inconclusive
results. The purpose of the thesis is to provide a general understanding of the
topic and evaluate the key determinants to support investors’ decisions, that
are closely tied to entrepreneurial decision making as well as policy-making
initiatives.

Most of the previous studies have attempted to discover the main forces that
lie behind fundraising activities within the US market (Gompers and Lerner,
1999; Jeng and Wells, 2000), followed by studies of Balboa and Martí (2003);
Martí and Balboa (2001) which focused on fundraising within the European
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countries. Moreover, analyses of Bernoth and Colavecchio (2014); Félix et al.
(2013); Kelly (2012); Precup (2015, 2017) dealt with private equity investments
and investigated the relationship among PE investments and various determi-
nants.

The scope of our study covers 20 European countries during the period 2007-
2018. Fixed effects and random effects models are employed to identify the key
drivers that explain the private equity activity in Europe on the aggregate
level, then we examine specifically venture capital, buy-out fundraising and
investment activity each separately.

Our research reveals that tertitary education attainment and domestic credit
provided to private companies explain the fundraising activity, whereas invest-
ments are influenced by market capitalisation and unemployment rate.

The thesis is structured as follows. Chapter 2 gives an overview of pri-
vate equity and the general understanding of the process behind it. Chapter 3
reviews literature related to this problematique. Chapter 4 describes the avail-
able data in private equity as well as its possible determinants. In Chapter 5,
the methodology applied for assessing the drivers of private equity activity will
be explained and the basic characteristics of required statistical tests will be
provided. Chapter 6 reports the empirical findings and discusses some possi-
ble shortcomings of the implemented models. Finally, Chapter 7 summarizes
the main findings, discusses the contribution and gives suggestions for further
research.

Chapter 2

Private Equity

2.1 Key Principles and Basic Concept
Private equity is an asset class providing equity capital to companies that are
not publicly listed and traded on stock market resulting in minority, majority, or
full ownership in the investee company. These companies come from large scale
of industries, various geographical regions and different stage of development.
There are two definitions of private equity – one differentiates venture capital
from private equity (European concept), the other defines venture capital as
a subset of private equity (American concept). Nevertheless, the point is to
invest into a company in order to create a more valuable asset over a pre-agreed
investment horizon, and finally, to sell the business to another buyer.

The latter, American concept, also used in Sedláková (2008) and Invest
Europe (previously known as the European Venture Capital Association) def-
inition is followed, described and used in this work. Private equity includes
the following investment stages: venture capital, growth capital, replacement
capital, rescue/turn-around and buyouts. Venture capital is a subset of private
equity and refers to equity investments made for launch (seed), early develop-
ment (start-up), or expansion (later stage venture) of business. For the purpose
of this thesis, only a brief description of such funds is provided as it is not es-
sential for our analysis – with a primary focus on buyout and venture capital as
the main categories. Private equity emphasizes riskier transactions with mid-
to long-term investment horizons as the enterprises find themselves in a narrow
access to the traditional way of financing (bank loans).

Institutional investors (pension funds, insurance companies) and high net
worth individuals (angel investors) invest into companies through private equity
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fund structures. Limited Partners (investors) form the private equity fund as a
limited partnership and commit the capital to General Partners (private equity
firm), who manage the portfolio of companies. The investment criteria are laid
out in the limited partnership agreement.

Business Model

A business model of a private equity firm is formed by the following phases:
raising funds from external sources (fundraising), investment into the compa-
nies, and selling (exiting) the companies a couple of years later (divestment).
This thesis is focused on the analysis of the first two stages which will be
discussed later in the following chapter.

General partners (“GP”) raise funds from Limited partners (“LP”), as men-
tioned above, screen investment opportunities, identify, and select target com-
panies and are involved in the companies on the operating level. General part-
ners play the active role in the whole process, whereas limited partners are
passive and do not participate in the management of the portfolio companies
or the private equity firm itself. The limited partnership refers to the closed-
end type of fund with a limited lifespan of 10 or 12 years (Gottschalg, 2007).
An extention can be granted if asked. Although the main source of capital
comes from LP, GP obtain disproportionate share of profit once investments
are realized. On one side, this goes in line with GP’s full exposure and unlim-
ited liability for investments. On the other, LP’s are liable up to the amount
they have committed. Investors’ controlling rights over private equity fund are
considerably restricted in favour of LP (private equity firm) to enable effective
and professional operation of GP and achievement of their investment goals.

General partners’ remuneration can be divided into two parts. Firstly, they
earn management fee annually. This is approximately 2% of committed capital
(Fraser-Sampson, 2011), and primarily covers the costs of running the fund.
An exit of an investment is followed by returning proceeds to investors (distri-
bution). If the pre-agreed rate of return (hurdle rate) is reached or exceeded,
the second part called carried interest (carry) is allocated to general partners.
Carried interest serves as an incentive to ensure the profitability of companies.
Hurdle rate is defined as the lowest possible return that LP accept to pay GP
as a compensation in the form of carry.

Performance of private equity funds seems to be difficult to measure and
compare due to their illiquidity and long-term nature. One of the indicators is
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internal rate of return (“IRR”). IRR represents a compound return of a series
of cash flows over the investment period. Time matters while calculating IRR,
as it is based on the concept of time value of money – the shorter the period,
the higher IRR. It is important to differentiate between the gross IRR and the
net IRR, as the gross IRR refers to performance of a fund without adjusting
for any fees. The net IRR reflects the performance from the LP’s perspective
as paid fees are accounted for.

Other tools for evaluating fund’s performance are money multiples (Fraser-
Sampson, 2011). Note that these multiples do not reflect time value of money,
which makes them easy to calculate and widely use in practice. The main
disadvantage remains, until the last divestment, only interim performance can
be tracked, hence fluctuation over the life of a fund occurs. The money multiples
are:

• Distributed1 to Paid-in2 Capital (“DPI”) also called the realization multi-
ple represents the ratio of money distributed by the fund to total amount
of money paid to date.

• Residual Value3 to Paid-in-Capital (“RVPI”) represents the ratio of the
current value of all investments within a fund to total amount of money
paid to date.

• Total Value4 to Paid-in Capital (“TVPI”) refers to the ratio of the sum

[…]

line with theory, as write-off is considered to be an unsuccessful way of exit. On
the contrary, EBA identified divestment by trade sale (normalised and lagged
by one period) as robustly associated with investment. Our findings confirm
the indicated negative relationship, while being statistically significant at 1%
level for buy-outs and on the total level in the second proposed model without
variables related to political and social environment. Although unemployment
rate was validated as a negative and statistically significant determinant of in-
vestment, no such evidence was found for fundraising. Notwithstanding the
fact, that results confirmed the same direction of impact with lower effect size
on fundraising.

Our study documents a strong and positive relationship of tertiary educa-
tion attainment with regard to fundraising. Persuading investors to commit
their capital without having any track record (experience) is not an easy task,
however, graduating from an academic institution seems to matter as an indi-
cator for superior performance. This could be explained by their competitive
advantage in sense of possessing a better equipped skill set (that universities of-
ten recognize in the admission phase) and consequent development in academic
training.

Our findings confirmed positive impact of DomCredit across all types of
funds (model 3). A larger share of bank credit obtained by privately held
companies serves as an indicator of lower risk since bank institutions tend to
be more cautious and risk averse. Moreover, the possibility of external financing
leverages the returns primarily in leveraged buy-out deals, thus these favourable
conditions attract investors’ attention in private equity market.

As expected by literature (Gompers and Lerner, 1999; Félix et al., 2013), a
positive and significant result of market capitalization on investment activity
was confirmed.
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For further research, as recent data as possible could be obtained to examine
to what extent has the Covid-19 crisis impacted (and will impact). This is of
interest due to the fact that this crisis was not of financial origin like the
other crises. The coronavirus (Covid-19) pandemic has caused a global social
and economic disruption, thus having a widespread and possibly deteriorating
effect (not only) on private equity activity.
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Appendix A:
Additional Tables

Table A.1: Fundraising: Testing for an appropriate estimator

OLS vs FE OLS vs RE RE vs FE
Model 1 Total 1.59E-17 1.47E-40 0.8395

Total Venture 7.24E-10 4.54E-18 0.8253
Buyout 2.25E-16 6.32E-37 0.8313

Model 2 Total 9.77E-10 7.64E-08 1.59E-26
Total Venture 8.34E-04 0.0057 0.0676
Buyout 2.41E-09 7.46E-07 3.77E-28

Model 3 Total 2.26E-12 1.47E-21 0.5101
Total Venture 3.67E-05 6.09E-06 0.7046
Buyout 2.37E-12 2.45E-21 0.4968

Source: Author’s elaboration
Note: Coloured values indicate the rejected null hypothesis at the 5% significance level.

Table A.2: Investment: Testing for an appropriate estimator

OLS vs FE OLS vs RE RE vs FE
Model 1 Total 4.61E-25 1.27E-60 0.2419

Total Venture 1.66E-32 1.05E-86 0.6465
Buyout 5.41E-20 7.48E-45 0.2866

Model 2 Total 4.09E-12 6.10E-18 1.55E-08
Total Venture 1.22E-11 5.31E-20 0.7252
Buyout 1.92E-10 2.58E-13 4.59E-12

Model 3 Total 2.38E-14 2.42E-10 0.0102
Total Venture 1.71E-19 4.82E-16 6.91E-12
Buyout 3.34E-11 1.05E-07 1.97E-43

Source: Author’s elaboration
Note: Coloured values indicate the rejected the null hypothesis at the 5% significance level.
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Table A.3: Fundraising: Testing for serial correlation (SC)
and heteroskedasticity (HC)

OLS SC RE SC FE SC OLS HC RE HC FE HC

Model 1 Total 1.1E-10 1.2E-05 3.9E-07 0.3613 0.3613 0.3613
Total Venture 3.7E-05 0.0101 0.0006 0.2049 0.2049 0.2049
Buyout 1.8E-09 0.0001 2.2E-06 0.3554 0.3554 0.3554

Model 2 Total 0.0000 0.0029 0.0331 0.7849 0.7849 0.7849
Total Venture 0.5465 0.4219 0.2334 0.2155 0.2155 0.2155
Buyout 0.0005 0.0513 0.4543 0.7945 0.7945 0.7945

Model 3 Total 2.4E-07 2.1E-05 1.8E-06 0.0302 0.0302 0.0302
Total Venture 0.0021 0.0011 9.1E-06 0.0340 0.0340 0.0340
Buyout 1.2E-06 9.2E-05 9.2E-06 0.0301 0.0301 0.0301

Source: Author’s elaboration
Note: Coloured values indicate the rejected null hypothesis at the 5% significance level.

Table A.4: Investment: Testing for serial correlation (SC)
and heteroskedasticity (HC)

OLS SC RE SC FE SC OLS HC RE HC FE HC

Model 1 Total 7.19144E-23 6.83E-13 1.2E-11 0.2022 0.2022 0.2022
Total Venture 1.79809E-17 3.89E-06 7.46E-07 0.0109 0.0109 0.0109
Buyout 6.01958E-19 3.67E-11 1.13E-10 0.1882 0.1882 0.1882

Model 2 Total 1.0495E-10 1.33E-09 7.8E-05 0.0009 0.0009 0.0009
Total Venture 3.81783E-08 0.0127 0.0242 0.2290 0.2290 0.2290
Buyout 3.37544E-10 7.05E-10 2.8E-05 0.0001 0.0001 0.0001

Model 3 Total 1.45427E-12 5.01E-12 4.96E-08 0.0141 0.0141 0.0141
Total Venture 3.35091E-11 2.44E-05 3.81E-05 0.0529 0.0529 0.0529
Buyout 3.23357E-11 6.5E-11 3.69E-08 0.0054 0.0054 0.0054

Source: Author’s elaboration
Note: Coloured values indicate the rejected null hypothesis at the 5% significance level.
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Figure B.1: Divestment and investment by sectors
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Figure B.2: Histograms for fundraising
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Figure B.3: Histograms for investment
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