Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Ha Phuong Hoang
Advisor: prof. Ing. Michal Mejstřík CSc.
Title of the thesis: Fundraising and Investment in Private Equity in Europe

OVERALL ASSESSMENT *(provided in English, Czech, or Slovak):*

Please provide your assessment of each of the following four categories, summary, and suggested questions for the discussion. The minimum length of the report is 300 words.

Contribution

The research idea of the thesis is to estimate key factors determining fundraising and investment activity in private equity in 20 European countries, employing extreme bounds analysis to assess the robustness of regressors concerning macroeconomic, financial, political, law, and social indicators. The contribution of the thesis results can be exploited in policy planning and assessment.

Methods

The methods used in the thesis are relevant to the investigated topic and appropriate to the level of the bachelor level curriculum. The thesis employs extreme bounds analysis on the regression model with country-fixed effects to identify the most statistically relevant regressors and therefore alleviate concerns about the multicollinearity and high variance inflation factor.

Literature

The literature review is done rigorously and Ha Phuong works efficiently with relevant literature thorough the whole thesis, referring to the application of the methodology in other empirical studies and addressing similarities in results.

Manuscript form

The manuscript is well written, findings are clearly formulated. The thesis is well structured into logical parts. Professional LaTeX layout, academic format for graphs and tables, appropriate citations.

Summary and suggested questions for the discussion during the defense

The thesis fulfills the requirements for a bachelor thesis at IES, Faculty of Social Sciences, Charles University, I recommend it for the defense and suggest a grade A.

The results of the Urkund analysis do not indicate significant text similarity with academic literature and other available sources.

Report on Bachelor Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University

Student: Ha Phuong Hoang
Advisor: prof. Ing. Michal Mejstřík CSc.
Title of the thesis: Fundraising and Investment in Private Equity in Europe

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 27
Methods (max. 30 points) 30
Literature (max. 20 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 18
TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (A – B – C – D – E – F) A

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Emma Haas

DATE OF EVALUATION: 20. 8. 2020

Digitally signed (20.8.2020):
Emma Haas

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and the ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value-added of the thesis.*

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates the author's full understanding and command of recent literature. The author properly quotes relevant literature.*

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including an academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Overall grading:

TOTAL GRADE
91 – 100 A
81 - 90 B
71 - 80 C
61 – 70 D
51 – 60 E
0 – 50 F